
OGGETTO: TD N. VERSAMENTO IMPOSTA DI BOLLO 
- - - - -

Area Entrate
Servizio Gestione Sanzioni Amministrative

Ai sensi della Risoluzione n. 89/E del 6 ottobre 2016 ad oggetto "Assolvimento dell'imposta di 

bollo con modalità virtuale per gli atti e provvedimenti dei procedimenti arbitrali trasmessi con 

modalità telematiche", e come chiarito dall'Agenzia delle Entrate con risposta n. 3 70 del 1 O 
settembre 2019 ad oggetto "Imposta di bollo sui contratti stipulati attraverso la piattaforma 

"Consip-Mef acquistinretepa" - DPR 26 ottobre 1972, n. 642 - Articolo 11, comma 1, lett. a), legge 

27 luglio 2000, n. 212" i contratti stipulati tramite il Mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione (MePA) sono soggetti al pagamento dell'imposta di bollo nella misura di 16, 00 
euro per ogni foglio (Contratto Mepa) ed eventualmente disciplinare tecnico. Pertanto, 

l'aggiudicatario deve versare l'imposta di bollo nella misura di 16, 00 euro per ogni lotto di 

aggiudicazione/Trattativa Diretta. 

L'assolvimento di detta imposta da parte dell'aggiudicatario può essere assolta attraverso le 
seguenti modalità: 

• In modo virtuale attraverso il pagamento dell'imposta all'Ufficio dell'Agenzia del!' Entrate
medesima (con il sistema digitale PagoPA);
• In modalità telematica attraverso il pagamento dell'imposta ad un intermediario
convenzionato (le tabaccherie e le ricevitorie collegate alla rete SISAL) il quale rilascia apposito
contrassegno (codice ente creditore 4578 - 00088). Il contrassegno telematico dovrà essere

conservato per tre anni;
• Mediante versamento con il modello F2 4 utilizzando il codice tributo "15 5 2" denominato

"ATTI PRIVATI-Imposta di bollo".

Ai fini della stipulazione del contratto d'appalto, la ricevuta di avvenuto versamento, unitamente al 

modulo di assolvimento dell'imposta di bollo, dovranno essere conseguentemente trasmesse 

dall'appaltatore al Servizio richiedente in modo telematico su piattaforma MEPA oppure tramite 

pec all'indirizzo: uo.staffdirigente@pec.comune.napoli.it

2100819



MODULO PER LA DICHIARAZIONE DI ASSOLVIMENTO DELL'IMPOSTA DI BOLLO 

RdO per l'affidamento ......................................................... - CIG: ...................... . 

Il/La sottoscritto/a, consapevole che le false dichiarazioni, la falsità degli atti e l'uso di atti falsi 
sono puniti ai sensi del codice penale e che, se dal controllo effettuato, emergerà la non veridicità 
del contenuto di quanto dichiarato, decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento 
eventualmente emanato sulla base della dichiarazione non veritiera 

trasmette la presente dichiarazione per l'assolvimento dell'imposta di bollo e a tal fine dichiara ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 quanto segue: 

Nome e Cognome 

natola il a 
------- ---------- --------------

in qualità di 

dell'Operatore Economico 
con sede in 

via/corso/piazza 

con codice fiscale n. 

con Partita IVA n. 

indirizzo PEC: 

-------------------------- -

E DICHIARA 
(crociare una delle opzioni) 

[ J OPZIONE 1- Versamento virtuale (PagoPA) 
a) di aver provveduto al pagamento dell'imposta di bollo ai sensi del D.P.R. 642/1972 e s.m.i. 
relativamente alla procedura in oggetto tramite piattaforma PagoPA, di cui si allega ricevuta; 

[ J OPZIONE 2 - Modalità telematica 
a) di aver provveduto al pagamento dell'imposta di bollo ai sensi del D.P.R. 642/1972 e s.m. e 
i. relativamente alla procedura in oggetto; 
b) il numero identificativo e la data della marca da bollo sono i seguenti: 

c) che l'imposta di bollo pari ad Euro ____ è relativa al CIG: 



SPAZIO PER 
APPOSIZIONE CONTRASSEGNO 

[ J OPZIONE 3 - Modello F24 
a) che l'imposta di bollo pari ad Euro ______ ~, versata con modello F24 in data 
______ (numero protocollo ricevuta/quietanza F24: ) è 
relativa alla RdO/Trattativa Diretta/OdA n. - lotto/i: 

- ad 
oggetto ________ ___________________________ e 

il numero CJG è il seguente: -------------

E DICHIARA, INOLTRE: 

c) di essere a conoscenza che l'Autorità competente potrà effettuare controlli sulle pratiche 
presentate e pertanto si impegna a conservare il presente documento e a renderlo disponibile ai fini 
dei successivi controlli. 

Luogo e data, _________ _ 

Il Legale Rappresentante * 
Firmato digitalmente 

* La dichiarazione è sottoscritta digitalmente dall'interessato, oppure sottoscritta e inviata assieme 
allafotocopia del documento di identità via fax, a mezzo posta ordinaria o elettronica o tramite un 
incaricato (art. 38 del D.P.R. 445/2000). 
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